
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06348 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06348 

 Del: 17/11/2020 

 Esecutivo da: 17/11/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali 

 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI QUALIFICATI DISPONIBILI 

ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA IN FAVORE DI PERSONE PRIVE DI 

ALLOGGIO E SCARCERATE DAI PENITENZIARI DELL’AREA VASTA FIORENTINA A 

CAUSA DELLE MISURE DI CONTENIMENTO DELL’EPIDEMIA DA COVID-19 

INDIVIDUATI CON L'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 4987 DEL 06/08/2020   

 

 

 

 
                                                                IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 
"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  
 
- con Decreto del Sindaco n. 94 del 26/11/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 

Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze per anni tre; 

RICHIAMATO il “Programma di intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare l’emergenza 

epidemologica da COVID 19 negli Istituti Penitenziari” pubblicato in data 07/04/2020, per favorire l’accesso 

alle misure non detentive con il reperimento di alloggi pubblici o privati di cura, di assistenza o accoglienza 

delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria privativi o limitativi della libertà 

personale, ove possano essere alloggiati sia coloro che abbiano i requisiti giuridici per accedere alle misure 

non detentive sia coloro che per motivi sanitari siano in condizioni non compatibili con la permanenza in 

ambito penitenziario, privi di risorse economiche, alloggiative, lavorative; 

VISTA la Delibera del 8 maggio 2020 del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende con la 

quale il progetto “UNA MANO PER LA CASA”, presentato dalla Regione Toscana coinvolgendo l’UIEPE 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06348 

 

Toscana – Umbria, il Provveditorato Toscana – Umbria ed i Comuni di Firenze, Livorno e Siena come 

capofila delle relative Aree Vaste, è stato approvato e finanziato ; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 4987 del 06/08/2020 con la quale sono stati approvati gli atti 

dell’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo settore 

finalizzato alla creazione di un elenco di operatori qualificati a cui affidare ( mediante affidamento diretto o 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. ae b del DLgs. 50/2016) servizi di accoglienza in favore di 

persone prive di alloggio e scarcerate dai penitenziari dell’area vasta fiorentina a causa delle misure di 
contenimento dell’epidemia da Covid – 19  ; 

DATO ATTO che la raccolta delle manifestazioni di interesse si è svolta tramite la piattaforma di 

negoziazione telematica START Toscana, con data ultima per la presentazione della candidatura entro e non 

oltre le ore 12:00 del giorno 11/09/2020; 

 

PRESO ATTO che il RUP, in esecuzione di quanto previsto dall’art.7 dell’Avviso pubblico, scaduto il 

termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse, ha provveduto al loro esame formale, dichiarandole 

tutte ammissibili e redigendo un elenco di operatori ; 

 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 17718 del 13/10/2020 con il quale la Direzione Diritti di 

Cittadinanza e Coesione Sociale della Regione Toscana, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 

1158 del 3/8/2020,  con riferimento al progetto “ UNA MANO PER LA CASA”,  ha assegnato  al Comune 

di Firenze la somma complessiva di €. 170.513,00 ripartita in  €. 56.838,00 per l’annualità 2020 e € 

113.675,00 per l’annualità 2021, provvedendo all’impegno delle relative somme ed alla contestuale 

liquidazione della quota 2020;  

RICHIAMATO l’accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “ UNA MANO PER LA 

CASA” Programma di interventi per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid- 19 in ambito 

penitenziario, siglato tra Ministero di Giustizia - Ufficio Interdistrettuale e di esecuzione Pena e esterna  

(UIEPE) e il Comune di Firenze - Direzione Servizi Sociali in data 15/9 u.s,  in base al quale viene 

riconosciuto al Comune di Firenze un trasferimento pari a €. 34.500,00 tutto a valere sul 2020; 

DATO ATTO che le somme assegnate per la realizzazione del  progetto sia da parte della Regione Toscana 

che da parte del Ministero di Giustizia - Ufficio Interdistrettuale e di esecuzione Pena e esterna  (UIEPE) 

risultano superiori alle stime iniziali di progetto, a causa del recupero di economie da parte degli enti 

finanziatori redistribuite ai Comuni capofila di ciascuna area vasta per il potenziamento delle stesse attività; 

PRESO ATTO dei Verbali delle operazioni di ricezione ed esame delle manifestazioni di interesse 

pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.4987 del 06/08/2020, 

svolti in data 16/09/2020 e 22/09/2020, che si allegano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO di approvare l’elenco redatto dal RUP al termine dei lavori di esame effettuati che sopra si 

richiamano e assumere gli accertamenti e impegni relativi ai trasferimenti per il progetto “UNA MANO PER 

LA CASA “da parte di Regione Toscana e da parte del Ministero della Giustizia  -Ufficio Interdistrettuale e 

di esecuzione Penale Esterna (UIEPE); 

VISTI gli artt. 107, 179 e 183 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del 

presente atto; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente: 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06348 

 

1. di approvare i Verbali delle operazioni di ricezione ed esame delle manifestazioni di interesse 

pervenute a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.4987 del 

06/08/2020, che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. conseguentemente, di approvare l’elenco di fornitori qualificati ad offrire servizi di accoglienza e 

supporto personalizzati nell’ambito del progetto “UNA MANO PER LA CASA” che parimenti si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di prendere atto del decreto dirigenziale n. 17718 del 13/10/2020 con il quale la Direzione Diritti di 

Cittadinanza e Coesione Sociale della Regione Toscana ha impegnato in favore del Comune di 

Firenze, per il progetto “Una mano per la Casa”  la somma complessiva di €. 170.513,00 ripartita 

come in narrativa, nonché dell’accordo di collaborazione siglato tra Ministero di Giustizia - Ufficio 

Interdistrettuale e di esecuzione Pena e esterna  (UIEPE) e il Comune di Firenze - Direzione Servizi 

Sociali,  in base al quale viene riconosciuto al Comune di Firenze un trasferimento pari a €. 

34.500,00 tutto a valere sul 2020, entrambi allegati al presente provvedimento; 

 

4. di accertare al capitolo di entrata 13520 la somma di € 170.513,00 assegnati da parte di Regione 

Toscana (CD: 2906) di cui  € 56.838,00 a valere sul bilancio 2020  e € 113.675,00 sul bilancio 2021; 

 

5. contestualmente assumere correlato impegno generico di  spesa al capitolo 42121 per € 56.838,00 a 

valere sul bilancio 2020 e per  € 104.400,00 sul bilancio 2021, che presentano la necessaria 

disponibilità; 

6. di assumere impegno generico di spesa correlato all’entrata di cui al punto 3) del dispositivo, per la 

restante somma di € 9.275,00 al capitolo di spesa 42120 del bilancio 2021 in attesa della variazione 

di bilancio necessaria a garantire l’intera capienza sul capitolo di spesa 42121 del bilancio 2021; 

7. di accertare al capitolo di entrata 10503 del bilancio 2020 la somma di € 34.500,00 assegnati, per le 

finalità di cui al progetto “Una mano per la casa”, da parte del Ministero della Giustizia  - Ufficio 

Interdistrettuale per l’Esecuzione Penale Esterna  (C.D 39941); 

8. contestualmente assumere correlato impegno generico di spesa, per €  34.500,00 al capitolo 42117 

del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELENCO FORNITORI INDIVIDUATI 

- VERBALE N. 2 

- VERBALE N.1 

- ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON UIEPE 

- DECRETO REGIONALE DI ASSEGNAZIONE FONDI 

 

 

Firenze, lì 17/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Cavalleri 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10503 0 20/002244 00 34500 

2) 13520 0 21/000180 00 113675 

3) 13520 0 20/002243 00 56838 

4) 42121 0 20/008216 00 56838 

5) 42117 0 20/008217 00 34500 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06348 

 

6) 42120 0 21/001244 00 9275 

7) 42121 0 21/001243 00 104400 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


